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Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng 4  năm 2024 

       

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh 

Bà Rịa – Vũng Tàu, giai đoạn 2023-2030 và lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 

 

Căn cứ vào Kế hoạch số 90/KH-UBND, ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc tổ chức tuyên truyền việc sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, giai đoạn 2023-2030 và lấy 

ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 

2023-2025; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, cụ thể 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, quan điểm, giải pháp chỉ đạo của Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ, của tỉnh và kế 

hoạch thực hiện của các địa phương về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính của tỉnh. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, góp phần tạo sự thống nhất cao 

trong cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận xã hội để triển khai có hiệu quả đường lối, 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện sáp nhập đơn 

vị hành chính của tỉnh. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị và tổ 

chức, cá nhân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng và trách  nhiệm trong việc thực 

hiện các nhiệm vụ được giao cũng như tích cực tham gia công tác tuyên truyền để 

thực hiện Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025 đã đề ra nhằm mang lại hiệu quả cao nhất. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, 

hiệu quả, lồng ghép tuyên truyền việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế, xã hội, các sự kiện chính trị của đất nước và của địa phương. 
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2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền cần làm rõ tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác động 

tích cực của việc thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp 

xã đối với sự phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh; sự tinh gọn và hiệu lực, hiệu quả tổ 

chức bộ máy của cả hệ thống chính trị; tạo sự nhất trí, ủng hộ cao trong cán bộ, đảng 

viên, nhân dân. Công tác tuyên truyền phải đóng góp tích cực vào việc tạo sự thống 

nhất tư tưởng, hành động và phản ánh trung thực, sinh động, theo sát lộ trình, yêu 

cầu, nhiệm vụ của việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và việc tổ 

chức triển khai thực hiện tại các địa phương. 

- Công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung của Kế hoạch thực hiện sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh để lựa chọn hình thức, nội dung, 

phương pháp tuyên truyền thích hợp tại cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực hiệu quả. 

- Nội dung thông tin, tuyên truyền rõ ràng, chuẩn xác, đơn giản, dễ hiểu; đồng 

thời tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin trong quá trình triển khai thực 

hiện. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Giai đoạn 1: Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Bà Rịa – Vũng 

Tàu, giai đoạn 2023-2030 

- Tuyên truyền chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Đảng trong Nghị quyết số 

37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính 

cấp huyện và cấp xã, đồng thời làm sâu sắc những nội dung như: Khẳng định đây là 

chủ trương đúng đắn, khách quan, xuất phát từ yêu cầu cấp bách của cuộc sống; thực 

trạng tồn tại, hạn chế của hệ thống hành chính cấp huyện, cấp xã, làm rõ những kết 

quả tích cực nếu chủ trương này được thực hiện tốt. Khẳng định đây là chủ trương 

nhất quán được cụ thể hóa từ các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII 

của Đảng và Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/7/2017 của Hội nghị lần thứ sáu 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, 

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả"1. 

                                                 
1 Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện như: Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của 

Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 

595/NQ-UBTVQH ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp 

các đơn vị chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết 

số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023-2025; Phương án tổng thể sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Bà 

Rịa - Vũng Tàu; Thông báo Kết luận số 1823-TB/TU ngày 29/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về dự kiến Phương 

án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 và giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch 

số 27/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 
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- Đăng tải kịp thời, đầy đủ trên trang web của cơ quan, đơn vị các chỉ đạo của 

Đảng, Nhà nước, các thông tin liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã.  

- Tập trung phản ánh yêu cầu, nội dung, lộ trình trong việc thực hiện sắp xếp, 

sáp nhập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã, nhất là những nhiệm vụ lớn, quan 

trọng, nhiệm vụ trước mắt như: Phương án sắp xếp, sáp nhập; công tác kiện toàn, tổ 

chức và thực hiện chế độ chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

khi sáp nhập; giải pháp về nguồn lực, kinh phí, an ninh trật tự, an toàn xã hội v.v…  

- Tuyên truyền thực hiện Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã 

đề ra trong kế hoạch của tỉnh.  

- Tuyên truyền việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã là nhằm 

tổ chức hợp lý đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã phù hợp với thực tiễn và xu thế 

phát triển của đất nước; bảo đảm hoàn thiện thể chế về đơn vị hành chính, bộ máy 

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nhằm phát huy hiệu quả nguồn lực 

của Nhà nước và xã hội cho phát triển kinh tế, xã hội trong từng địa phương và trên 

phạm vi toàn tỉnh. 

- Tuyên truyền công tác triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 

62/KH-UBND ngày 18/03/2024 của UBND tỉnh về thực hiện sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.  

- Tuyên truyền biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, hiệu quả trong 

công tác thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh.  

- Thông tin, tuyên truyền về kết quả đạt được; những việc chưa làm được, 

nguyên nhân; giải pháp khắc phục và những bài học kinh nghiệm quý trong việc 

triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính. 

Thời gian tuyên truyền: Thường xuyên. 

2. Giai đoạn 2: Tuyên truyền việc lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 

- Tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác động tích cực của 

việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của 

quần chúng, Nhân dân địa phương. 

- Tuyên truyền việc lập và niêm yết danh sách cử tri theo quy định tại Nghị 

định số 54/2018-NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến 

                                                 
đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 18/03/2024 của UBND tỉnh 

về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu 

v.v.. 
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cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính và các 

quy định pháp luật khác có liên quan.  

- Tuyên truyền, phản ánh kịp thời không khí dân chủ, tích cực, nguyện vọng, 

mong muốn của cán bộ, đảng viên người lao động trong tổ chức lấy ý kiến cử tri. 

- Tuyên truyền về phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã. 

- Tuyên truyền về đối tượng, phạm vi tác động của vấn đề lấy ý kiến. 

- Tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến. 

Thời gian tuyên truyền: từ 18/3/2024 đến 27/4/2024. 

3. Giai đoạn 3: Tuyên truyền công tác triển khai thực hiện Đề án sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã sau khi được Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

thông qua 

- Tuyên truyền về Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sau khi được 

ban hành; Tư tưởng, tình cảm phấn khởi, tin tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân ở đơn vị hành chính mới.  

- Tiếp tục tuyên truyền các quy định, hướng dẫn, chế độ, chính sách, kết quả 

thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã về công tác sắp xếp tổ 

chức bộ máy, bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, việc xử lý trụ sở, tài sản công, ... 

Chú ý tuyên truyền nhằm đảm bảo khách quan, công bằng trong công tác cán bộ; 

biểu dương những cá nhân chủ động, tự nguyện, đi đầu trong đặt lợi ích của tập thể, 

của Nhân dân, của quê hương, đất nước lên trên lợi ích cá nhân.  

- Nắm bắt, phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng, dư luận của cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, người lao động sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã nhất là việc bố trí vị trí việc làm, tinh giản biên chế và việc giải quyết 

các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bị tác 

động do sắp xếp đơn vị hành chính. 

Thời gian tuyên truyền: Sau khi Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã được Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở quán triệt, triển khai Kế 

hoạch này bằng các phương thức phù hợp gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị đến 

công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị. 

2. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở: Tuyên truyền rộng rãi trên cổng/trang 

thông tin điện tử của đơn vị, mạng xã hội nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và 

hành động trong cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, sự đồng thuận trong 

xã hội đối với việc sắp xếp các đơn vị hành chính gắn với thực hiện tinh giản biên 

chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 
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Trên đây là Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Tổ chức tuyên 

truyền việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, 

giai đoạn 2023-2030 và lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025, đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c); 

- Các phòng chuyên môn Sở GDĐT; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; 

- Cổng TTĐT của Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, TCCB. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Thị Ngọc Châu 
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